

تدریس دروس دینی در مدارس جمهوری آذربایجان ضروری است

"فواد بابایف" مدیر بخش سازماندهی برنامه های جوانان وزارت تربیت بدنی و جوانان جمهوری آذربایجان گفت: تدریس دروس دینی در مدارس به منظور آگاهی بیشتر جوانان و حل مشکلات عمومی کشور لازم و ضروری است

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : "فواد بابایف" مدیر بخش سازماندهی برنامه های جوانان وزارت تربیت بدنی و جوانان جمهوری آذربایجان گفت: تدریس دروس دینی در مدارس به منظور آگاهی بیشتر جوانان و حل مشکلات عمومی کشور لازم و ضروری است.
 به گزارش ایرنا از باکو، وی در گفت و گو با خبرنگاران گفت: برخی جمعیت های دینی فعال در جمهوری آذربایجان تهدیدی علیه جوانان محسوب می شود به طوری که با انجام برخی تبلیغات دینی و با تحت تاثیر قرار دادن جوانان، تهدیدی برای جامعه می باشند.
 وی افزود: هر چند نهادهای دولتی اقداماتی را علیه این گروه ها انجام داده اند ولی برای رفع نگرانی ها و آسودگی خاطر باید دروس دینی در مدارس این کشور تدریس تا به این طریق آگاهی های لازم و درست به این قشر مهم جامعه ارایه شود.
 بابایف گفت: اگر جوانان جامعه اطلاعات صحیحی درمورد دین نداشته باشند، در پی جریان های مختلف که تفکرات و ایده های متفاوتی را القا می کنند ، نگرانی هایی در اجتماع به وجود می آید که اجرای برنامه های مختلف در زمینه های دینی و همبستگی مردمی در مدارس کشور می تواند این نگرانی را برطرف سازد .
 وی اضافه کرد: پیدایش طریقت های دینی در کشوری که با کشورهای مختلف جهان همکاری می کند، امر طبیعی است ، ولی برخی ها با استفاده از پرچم دین برای رسیدن به مقاصد خصوصی خود همواره تلاش می کنند و در این میان جوانان در آماج هدف آنان قرار می گیرد.
 به گفته وی، سازمان های جوانان در برنامه های اشتغال، وطن دوستی، آموزشهای اختیاری، علمی و تجاری برای حل مشکلات عمومی کشور فعالانه شرکت می کنند ولی برای ارتقای آگاهی جوانان اجرای برنامه های متنوع و مورد نیاز ضروری است.
 مدیر بخش سازماندهی برنامه های جوانان وزارت تربیت بدنی و جوانان جمهوری آذربایجان افزود: برخی سازمان های جوانان این کشور با بیش از 30 سازمان خارجی و بین المللی همکاری می کنند و امید می رود که در آینده در زمینه اکولوژی و محیط زیست نیز فعالیت جوانان تقویت یابد.
 بابایف اضافه کرد: وزارت ورزش و جوانان جمهوری آذربایجان برای اشتغال جوانان طرحی را برای اولین بار با همکاری کشورهای مشترک المنافع تدوین کرده که این طرح پس از موافقت نهادهای مربوطه برای تایید به رییس جمهوری این کشور ارایه خواهد شد.
 پایان پیام.